
  

 
 

 

 

 

 

Decreto n. 231 del 25.10.2021 

 

Oggetto:  Incarico di Posizione Organizzativa al funzionario 
responsabile del controllo interno di ragioneria, 
economo e vice consegnatario dei beni mobili 
dell’ARLeF, conferito con decorrenza 01.01.2017, giusta 
decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2017: conferma 
titolarità fino al 31.12.2021. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge Regionale  22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e 

la promozione della lingua e della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (legge finanziaria 2001) 

ed in particolare l’art. 6, commi 66 e 67; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, 

valorizzazione e promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 

19 aprile 2005 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche), che prevede espressamente la 

delega delle funzioni dirigenziali di cui alle lett. b) “curano l'attuazione 

dei progetti e delle gestioni ad essi assegnati dai dirigenti degli uffici 

dirigenziali generali, adottando i relativi atti e provvedimenti 

amministrativi ed esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate”, d) “dirigono, coordinano e controllano l'attività degli uffici 

che da essi dipendono e dei responsabili dei procedimenti 

amministrativi, anche con poteri sostitutivi in caso di inerzia” ed e) 

“provvedono alla gestione del personale e delle risorse finanziarie e 

strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO l'art. 17, comma 1-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

 

 

  pag 2/4 

amministrazioni pubbliche), secondo cui "i  dirigenti,  per  specifiche  e  

comprovate  ragioni  di servizio, possono  delegare per un periodo di 

tempo determinato, con atto  scritto  e  motivato,  alcune  delle  

competenze comprese nelle funzioni  di  cui  alle lettere b), d) ed e) del 

comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate 

nell’ambito degli uffici ad essi affidati. Non si applica in ogni caso 

l'articolo 2103 del codice civile"; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’ARLeF n. 2 del 27.01.2021 “Approvazione della dotazione organica 

del personale, del documento di programmazione triennale del 

fabbisogno di personale 2021/2023 e relativi documenti”; 

VISTA la deliberazione n. 50 del 13 novembre 2007 del Consiglio di 

Amministrazione, di approvazione del Regolamento per 

l’organizzazione e il funzionamento dell’ARLeF e s.m.i.; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro (C.C.R.L.) del 

Comparto unico del pubblico impiego regionale e locale del Friuli 

Venezia Giulia del 07.12.2006 e, in particolare, l’art. 40, in virtù del 

quale, gli enti con qualifiche dirigenziali possono istituire, previa 

informativa alle OO.SS., posizioni di lavoro che richiedano, con 

assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, 

anche mediante adozione di atti espressivi di volontà con effetti 

esterni, lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e 

specializzazione e di funzioni caratterizzate da un elevato grado di 

complessità e di autonomia gestionale e organizzativa; 

VISTI gli articoli 40, 41 e 44 del precitato CCRL 07.12.2006, che 

disciplinano l’area delle Posizioni Organizzative, il conferimento e la 

revoca degli incarichi e le relative retribuzioni di posizione e di 

risultato; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 30 

novembre 2016, recante “Contrattazione collettiva decentrata 

integrativa. Finanziamento delle risorse decentrate per le politiche di 

sviluppo del personale di categoria non dirigenziale e della produttività. 

Linee d’indirizzo e direttive esecutive vincolanti per l’anno 2017”, con cui 

è stato disposto di istituire e individuare all’interno della struttura 

organizzativa e funzionale dell’ARLeF e in seno all’Ufficio di direzione, 

una posizione organizzativa da attribuire al funzionario dipendente di 

ruolo dell’ARLeF a tempo indeterminato e a tempo pieno, classificato 

nella categoria D con profilo professionale di specialista in attività 

amministrative e contabili, in qualità di funzionario responsabile del 

controllo interno di ragioneria, di economo e di vice consegnatario dei 



 

 

 

  pag 3/4 

beni mobili dell’Ente, in relazione alle funzioni del profilo di 

appartenenza; 

VISTA la successiva deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

10 del 23 febbraio 2017, recante “Conferimento incarico di posizione 

organizzativa al funzionario responsabile del controllo interno di 

ragioneria, economo e vice consegnatario dei beni mobili dell’ARLeF, con 

decorrenza 01.01.2017 e determinazione relativa indennità 

(retribuzione di posizione e retribuzione di risultato) ai sensi dell’art. 44 

del vigente CCRL del personale del Comparto unico – Area non 

dirigenziale – Regione e autonomie locali del F.V.G. – area enti locali”, in 

virtù della quale è stata istituita la Posizione Organizzativa Gestione 

finanziaria, economato e patrimonio ed è stato autorizzato il 

conferimento, con decorrenza dal 1° gennaio 2017 e per un periodo 

non superiore a cinque anni rinnovabili, ai sensi del disposto di cui 

all’art. 44 del citato vigente C.C.R.L. 07.12.2006, di un incarico di 

Posizione Organizzativa al dott. Paolo Spizzo, funzionario dipendente 

di ruolo dell’ARLeF a tempo indeterminato e a tempo pieno, 

classificato nella categoria D, posizione economica D5 del vigente 

C.C.R.L. del personale del Comparto unico regionale e locale del Friuli 

Venezia Giulia – Area non dirigenziale (area enti locali) del 07.12.2006, 

con profilo professionale di specialista in attività amministrative e 

contabili, in qualità di funzionario responsabile del controllo interno di 

ragioneria, di economo e di vice consegnatario dei beni mobili 

dell’Ente, in relazione alle funzioni del profilo di appartenenza; 

VISTO il decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2017 recante 

“Conferimento incarico di Posizione Organizzativa al funzionario 

responsabile del controllo interno di ragioneria, economo e vice 

consegnatario dei beni mobili dell’ARLeF, con decorrenza 01.01.2017 e 

determinazione relativa indennità (retribuzione di posizione e 

retribuzione di risultato) ai sensi dell’art. 44 del vigente CCRL del 

personale del Comparto unico – Area non dirigenziale – Regione e 

autonomie locali del F.V.G. – area enti locali e rinnovo incarico di 

Cassiere per il servizio di cassa interno per le spese economali dell’ARLeF 

- CUP D26G16000790002”; 

DATO ATTO dell’incarico di Posizione Organizzativa conferito al 

sunnominato dott. Paolo Spizzo, giusta decreto del Direttore n. 51 del 

23.02.2017, con decorrenza 01.01.2017 e durata di cinque anni, 

considerati altresì i rispettivi titoli culturali e professionali, la 

competenza tecnica, professionale e specialistica nonché l’esperienza 

posseduta, le funzioni e le attività da svolgere, la natura e le 

caratteristiche dei programmi da realizzare; 



 

 

 

  pag 4/4 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 21 

settembre 2021 con cui è stato conferito il nuovo incarico di Direttore 

dell’ARLeF al dott. William Cisilino ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto, 

con decorrenza 01.10.2021, in considerazione dell’avvenuta scadenza 

del precedente incarico di Direttore dell’ARLeF alla data del 

30.09.2021; 

CONSIDERATO opportuno confermare, con il presente provvedimento, 

la validità della titolarità dell’incarico di Posizione Organizzativa 

conferito al sunnominato dott. Paolo Spizzo, giusta decreto del 

Direttore n. 51 del 23.02.2017, con decorrenza 01.01.2017, fino al 

31.12.2021, avuto riguardo all’avvenuto conferimento di nuovo 

incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. William Cisilino di cui sopra; 

VISTI i vigenti CCRL 07.12.2006 e CCRL 15.10.2018 del personale del 

Comparto unico regionale e locale del Friuli Venezia Giulia – Area non 

dirigenziale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 

21.09.2021 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ARLeF 

al dott. William Cisilino ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto; 

DECRETA 

1) di confermare, per le motivazioni illustrate in premessa, al dott. 

Paolo Spizzo, la titolarità dell’incarico di Posizione Organizzativa 

conferito allo stesso, giusta decreto del Direttore n. 51 del 

23.02.2017, con decorrenza 01.01.2017, fino al 31.12.2021, avuto 

riguardo all’avvenuto conferimento di nuovo incarico di Direttore 

dell’ARLeF al dott. William Cisilino, con decorrenza 01.10.2021, di 

cui alla precitata deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 47 del 21.09.2021, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto; 

2) di dare atto che resta fermo ed impregiudicato quanto già stabilito 

con il succitato decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2017, in 

ordine al conferimento della Posizione Organizzativa in 

trattazione al sunnominato dott. Paolo Spizzo. 

 IL DIRETTORE 

 dott. William Cisilino 

  (sottoscritto digitalmente) 

Per accettazione 

dott. Paolo Spizzo 

(sottoscritto digitalmente) 


